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Қа зақ хан ды ғы жә не жы раулар 
поэзия сын да ғы ел бір лі гі

Ма қа ла ға ар қау бол ған қа зақ хан ды ғы жә не жы раулар поэзия
сын да ғы ел бір лі гі мә се ле сі. Жы раулар поэзиясы – ауыз ша жә не жаз
ба ша сөз өне рі поэзия ның көш пе лі тұр мыс мә де ниеті жағ дайын да ғы 
өз ге ше құ бы лы сы. Қа зақ мә де ниеті нің көш пе лі тұр мыс ая сын да ғы 
си па тын да адам гер ші лік тәр биесі ма ңыз ды орын ала ды. Қа зақ әде
биеті ұлт тық бол мы сы мыз дың қа лып та су ын да аса қуат ты ық пал ды
лы ғы мен ерек ше ле не ді. Мем ле кет ті бас қар ған хан дар дан бас тап, 
есі ен ді кі ре бас та ған ба ла лар ға дейін сөз өне рі нің тә лімтәр бие лік, 
эс те ти ка лық ық па лын қа был дайды. Ха лық «Өнер ал ды – қы зыл тіл» 
де се, сол тіл өне рін же те мең гер ген, ау зын аш са бол ды кө мейі нен 
күм бір леп жыр құй ыла жө не ле тін адам ның жұрт ал дын да зор бе дел
ге ие бо луы заң ды құ бы лыс. Олай бол са қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі 
ақынжы раулар поэзиясы ның бас ты кө тер ген та қы рып та ры, не гі зі нен 
атақо ныс та ры, отан шыл дық, ел та ну шы лық, адам гер ші лік, тә лімтәр
бие, ұлт тық дү ниета ным, әсі ре се қа зақ хал қы ның қа сиет ті атақо ныс 
ме кен де рі үне мі сөз ар қауына алы на ды.

Түйін сөз дер: қа зақ хан ды ғы, жы раулар, жыр, поэ зия, сөз өне рі, 
қа зақ әде биеті.
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The Kazakh Khanate and the 
unity of people in the poetry of 

zhyrau

The article is dedicated to the problem of the unity of the Kazakh 
khanate and zhyrau poetry. Zhyrau poetry as a spoken and written art of 
word is a special phenomenon in the poetry of nomadic life and culture. 
Moral education plays an important role in the Kazakh nomadic life and 
culture. Kazakh literature has greatly contributed to the development of 
the national activity. All people from khans ruling the country to young 
children exercised the educational and aesthetic impact of the word of art. 
People has a good saying: «the art begins with the language», and to win 
the respect of people with the help of the art of the word is a natural phe
nomenon, so poetry is not an exception. Thereby, in the era of the Kazakh 
khanate the main themes of poetry of poets and zhyrau were homeland, 
patriotism, ethnopedagogic approach, moral, training, national outlook. 
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Ка за хс кое ханс тво и единс тво 
на ро да в поэзии жы рау

Ос нов ной проб ле мой, ко то рая ста ла толч ком для на пи са ния 
статьи, яв ляет ся ка за хс кое ханс тво и единс тво на ро да в поэзии жы
рау. Поэзия жы рау – осо бен ное яв ле ние уст ной и пись менной поэзии 
в куль ту ре ко че во го об ра за жиз ни. Вос пи та ние че ло веч нос ти иг рает 
важ ную роль в ко че вом об ра зе жиз ни ка за хс кой ли те ра ту ры. Ка за хс
кая ли те ра ту ра ха рак те ри зует ся зна чи тель ным влия нием на фор ми
ро ва ние на циональ ной дей ст ви тель ности. Все, на чи ная с ха нов, уп
рав ляв ших ст ра ной, до юных де тей, под па дают под вос пи та тельное, 
эс те ти чес кое влия ние ис ку сс тва ре чи. В на ро де го во рит ся: «са мое 
важ ное ис ку сс тво – язык». За воевать ува же ние лю дей, вла дея ис ку
сст вом ре чи, – за ко но мер ное яв ле ние. Ос нов ны ми те ма ми поэзии 
акы новжы рау в эпо ху ка за хс ко го ханс тва бы ли, в ос нов ном, ро ди на, 
пат рио тизм, изу че ние ст ран, гу ман ность, вос пи та ние, на циональ ное 
ми ро во зз ре ние. 

Клю че вые сло ва: ка за хс кое ханс тво, жыр, поэ зия, ис ку сс тво ре
чи, ка за хс кая ли те ра ту ра.
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Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луы мен Шы ғыс Деш ті Қып шақ-
та қа зақ хан да ры би лі гі нің та ра лу уақы тын Мыр за Мұ хам мед 
Хай дар Дуғ лат тың «Та рих-и Ра ши ди де гі» [1] мағ лұ мат та ры-
на сүйе ніп, В.В. Вильями нов-Зер нов әл де қа шан-ақ хиж ра ның 
870 жы лы, ХҮ ға сыр дың 60-жыл да ры ның ор та сы деп есеп теу-
ді ұсын ған. Бұл біз дің жыл са науы мыз дың 1465-1466 жыл да ры 
Қа зақ хан ды ғы ның құ рыл ған уақы тын ай ғақ тайды. 

Ел ба сы Н.Ә.На зар баев тың «Та рих тол қы нын да» (1999 ж.) 
ең бе гін де: «Ал ғаш Қа зақ хан ды ғы құ рыл ған, ша ма мен 1466 
жыл дар дан бас тап, жал пы ха лық тық ру ха ният тың та би ғи да му-
ына не гіз қа лан ды» [2, 112], – деп жа зыл ған. 

Қа зақ хан ды ғы ның та рих сах на сы на мағ лұм бо ла бас тау ке-
зе ңін анық тау дың ғы лы ми да, саяси да мә ні зор. Әсі ре се, тәуел-
сіз дік ке қол жет кі зіп отыр ған бү гін гі таң да оның ма ңы зы, мәр-
те бе сі, тіп ті ар та түс пек.

Қа зақ хан ды ғы ның құ рыл ған ды ғы ту ра лы ХІХ ға сыр дан 
бас тап зерт те ген та рих шы ға лым дар дың бү гін гі таң ға дейін 
оның құ рыл ған жы лы ту ра лы әр кім әр түр лі дәйек тер кел ті ріп, 
бір мәм ле ге кел ме ген. Со ның сал да ры нан «Қа зақ тар да ше ка ра 
да, мем ле кет те бол ма ған» де ген үс тірт пай ым даулар, сәуе гей-
лік тер айтылып жат қа нын да жоқ қа шы ға ру ға бол майды.

Ел ба сы Нұр сұл тан На зар баев Астана қа ла сы ак ти ві мен кез-
де су де: «Ке рей мен Жә ні бек 1465 жы лы ал ғаш қы хан дық ты 
құр ды, қа зақ тың мем ле кет ті лі гі нің та ри хы сол кез ден бас тау 
ала ды» [3, 53], – де ген бо ла тын.

Ел ба сы Нұр сұл тан На зар баев ке ле сі 2015 жы лы елі міз қа зақ 
мем ле кет ті лі гі нің 550 жыл ды ғын ме ре ке лейтінін айт ты. 

Ел ба сы «Та рих тол қы нын да» кі та бын да: «Бұл оқи ға ның 
саяси һәм қо ғам дық мән-ма ңы зы Қа зақ хан ды ғы ның Ор та 
Азияда ғы тұң ғыш ұлт тық мем ле кет бол ға нын да жа тыр. Оны 
өз де рі нен бұ рын өт кен дер не ме се та ри хи ба ба лар емес, қа зір гі 
бар түр кі хал қы құ ра ды» [2], – дей ді. Сол қа зір гі түр кі ха лық та-
ры ның бір бұ та ғы қа зақ хал қы бо лып са на ла ды.

Түр кі ха лық та ры ның бір бұ та ғы са на ла тын Қа зақ елі нің 
әде биет та ри хы ның түп не гі зі кө не дәуір ге – түр кі тай па ла ры 
әлі же ке-же ке ха лық боп жік тел ме ген, ор тақ мә де ниет, ор тақ 
мұ ра жа сап жүр ген ке зең ге ба рып ті ре ле ді. Туыс тас түр кі ру-
ла ры ның бір то бы қа зақ де ген ат пен бө лі ніп, өз мем ле ке тін құ-
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ру мен бай ла ныс ты. ХҮ ға сыр дың ор та ше ні нен 
бас тап дер бес қа зақ аты мен ата ла тын әде биет 
қа лып та са ды.

Қа зақ әде биеті нің ор тақ ар на дан оңа ша жол 
тарт қан ал ғаш қы қа дам да ры ның өзі нен-ақ ке ле-
лі, өте көр кем ке лі сім ге же туі заң ды бол са ке рек. 

Ел ба сы Н. На зар баев «Та рих тол қы нын да» 
туын ды сын да: «Ха лық ру хы ның ұш қы ны ақын-
дар дың, саз гер лер мен айт қыш абыз дар дың жү-
ре гін де тұ та нып, жа лын дай бас та ды. Асан Қай-
ғы, Шал киіз, Бұ қар жы рау бұл дәуір де гі ұлт тың 
шы ғар ма шы лы ғын да шы найы қа зақ ру ха нияты 
қа лып та сып да мы ды» [2, 156]. Н. На зар баев Ел-
ба сы Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі Ел ба сы қа зақ 
хан ды ғы дәуі рін де жы раулар дың шы ғар ма ла ры 
қа зақ тың ұлт тық ру хын кө те ре тін туын ды лар 
деп ба ға ла ды.

Бел гі лі ға лым М. Ма ғауин: «Қа зақ аты мен 
ата ла тын дер бес әде биет тің ал ғаш қы өкіл де рі – 
өз ке зін де бү кіл Деш ті Қып шақ қа даң қы кет кен 
Асан Қай ғы, Қо дан-тай шы, Қаз ту ған жы раулар 
мұ ра сын біз жа ңа ның ба сы ға на емес, кө не нің 
жал ға сы деп қа рауға тиіс піз. Бұ лар дың біз дің 
за ма ны мыз ға жет кен шы ғар ма ла ры нан Көк Ор-
да ұлы сын да ғы бү лін ші лік, қа зақ тар кө те рі ле 
кө шіп, тәуел сіз ту кө тер ген қи лы ке зең кө рі ні сі 
бе дер тап қан. Со ны мен қа тар ха лық тың өз ке зін-
де гі елеу лі та ри хи оқи ға лар ға бер ген ба ға сы да 
та ныл ған дай. Ел ге ұйыт қы, ер аза мат қа ақыл гөй 
бол ған жы раулар қа зақ поэзиясы ның бо ла шақ та 
ұм ты лар ба ғыт-бағ да рын, идея лық тұ ғы ры мен 
көр кем дік биі гін де ай қын дап кет ті» [4, 45], – 
дей ді. Ға лым М. Ма ғауин атап көр сет кен дей, қа-
зақ хан ды ғы дәуі рін де жы раулар ел дің бір лі гін 
сақ тап, өз ру лас та ры ның ақыл шы сы, кө се мі бол-
ған. Со ны мен қа тар, хан дық дәуір де гі жы раулар 
кейін гі ұр пақ та ры на бо ла шақ қа жол сіл тейт ін 
ұлы туын ды лар қал дыр ды. 

Жы раулар поэзиясы – ауыз ша жә не жаз ба ша 
сөз өне рі поэзия ның көш пе лі тұр мыс мә де ниеті 
жағ дайын да ғы өз ге ше құ бы лы сы. Қа зақ мә де-
ниеті нің көш пе лі тұр мыс ая сын да ғы си па тын-
да адам гер ші лік тәр биесі ма ңыз ды орын ала ды. 
Қа зақ әде биеті ұлт тық бол мы сы мыз дың қа лып-
та су ын да аса қуат ты ық пал ды лы ғы мен ерек ше-
ле не ді. Мем ле кет ті бас қар ған хан дар дан бас тап, 
есі ен ді кі ре бас та ған ба ла лар ға дейін сөз өне-
рі нің тә лім-тәр бие лік, эс те ти ка лық ық па лын қа-
был дайды. Ха лық «Өнер ал ды – қы зыл тіл» де се, 
сол тіл өне рін же те мең гер ген, ау зын аш са бол-
ды кө мейі нен күм бір леп жыр құй ыла жө не ле тін 
адам ның жұрт ал дын да зор бе дел ге ие бо луы 
заң ды құ бы лыс. 

Сол дәуір де гі түр кі ха лық та ры сөз өне рін 
аса жо ға ры ба ға лап, өз де рі нің ақын-жы раула ры-

на бас иген. Араб әде биеті нің та ри хын жаз ған 
про фес сор Хан на аль-Фа ху ри айт уын ша, бас қа 
жұрт тың сө зі нен гө рі, ақын ның сө зі өтім ді рек 
ке ле тін; кей де оның бе де лі мен би лі гі, тіп ті, ру 
кө се мі нен де ар тық бо ла тын. Көш пен ді лер ара-
сын да тіл өне рі нің қа дір лі гі сон дай, сөз зер гер-
ле рін ха лық қас тер леп, жо ға ры ба ға ла ған, құр-
мет те ген.

Про фес сор А. Егеу бай жы раулар поэзиясы-
ның қа зақ ұл ты ның ру ха ни қа лып та су ына жа са-
ған ық па лы на қа зір гі жа ңа ша ой лау тұр ғы сы нан 
ба ға бе ре ді: «Жы раулар тол ға ған адам шы лық, 
иман ды лық, қа һар ман дық, жі гер лі лік һәм жай-
саң дық жа ңа қа лып та са бас та ған қа зақ ұл ты ның 
ру ха ни кел бе тін кес те леуі тиіс еді. Со лай бол ды 
да... Ежел гі түр кі дү ниесі нің бар бол мы сы мен 
ар ман-мүд де сі осы бір ке зең де қа зақ тың клас-
си ка лық мә де ниеті ар қы лы жаң ғы ра кө рі не ді. 
Жы раулар дәуірі нің іш кі мә ні не үңіл сек, төрт-
бес ға сыр бой ына тұ тас тай құ бы лыс ре тін де 
да мы ған әлеует ті әлеу мет тік-көр кем дік сам ғау 
бұ рын-соң ды бол ма ған еді. Ол поэзияда, ел дік 
құ ры лыс та, тұр мыс та ма те ри ал дың һәм ру ха ни 
мә де ниет те бір дей ай қын мү сін дел ді» [5, 98], – 
дей ді. Қа зақ жы раулар поэзия сын да ел дің бір лі-
гі, тұ тас ты ғы, та ри хы мен мә де ниеті нің өр кен-
деп да муы ай қын кө рі не ді.

Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі ақын-жы раулар 
поэзиясы ның бас ты кө тер ген та қы рып та ры, не-
гі зі нен ата-қо ныс та ры, отан шыл дық, ел та ну шы-
лық, адам гер ші лік, тә лім-тәр бие, ұлт тық дү ниета-
ным, әсі ре се қа зақ хал қы ның қа сиет ті ата-қо ныс 
ме кен де рі үне мі сөз ар қауына алы на ды.

Қа зақ хан ды ғы ның пай да бо луы мен қа лып та-
су ын да мем ле кет тік құ ры лым бол ған Қа зақ Ор да-
сын бас қар ған хан дар есі мі мен бай ла ныс ты:

Ке рей – ша ма мен 1456–1473 жыл дар.
Жә ні бек – 1473–1480 жыл дар
Бұ рын дық – 1480–1511 жыл дар.
Қа сым – 1511–1518 жыл дар.
Ма маш – 1518–1523 жыл дар.
Та һир – 1523–1533 жыл дар.
Бұй даш – 1533–1534 жыл дар.
Қо жа Мақ мұт – 1534–1535 жыл дар.
То ғым – 1535–1537 жыл дар.
Хақ на зар – 1538–1580 жыл дар.
Шы ғай – 1580–1582 жыл дар.
 Тәуе кел – 1582–1598 жыл дар.
Есім – 1598–1628 (1645) жыл дар.
Жәң гір (Сал қам Жәң гір) – 1628 (1645) – 1632 (1680) 

жыл дар.
Тәуке – 1680–1718 жыл дар [6].

Тәуке хан ның тұ сын да қа зақ жүз де рін Әлі-
бе кұлы Тө ле, Кел ді бе кұлы Қа зы бек, Бай бе кұлы 
Әйтеке ге бас қарт қа ны на бай ла ныс ты «Қа зақ 
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би ле рі» жә не «Же ті Жар ғы» ат ты эт но мә де ни 
ұғым дар қа лып тас ты. Бұл ту ра лы, өте ма ңыз ды 
та ри хи құ жат жай лы Ел ба сы Нұр сұл тан На зар-
баев тың «Та рих тол қы нын да» кі та бын да: «Дәл 
осы та ри хи дәуір де ха лық тың жауын гер лік ру-
хы та ғы бір та ма ша оқи ға дан кө рі ніс та ба ды. Үш 
жүз дің үш ұлы биі – Тө ле би, Қа зы бек би жә не 
Әйтеке би – Тәуке хан мен бір ге «Же ті Жар ғы» 
ат ты та ри хи құ жат ты қа был дайды. Бұл киелі 
«же ті» са нын ны сан ет кен киелі па рыз дан, қа-
сиет ті ере же ден тұ ра тын қа зақ тың әдеп кі құ қы-
ғы ның ко дек сі еді» деп ай ғақ тайды. Тәуке хан-
нан кейін гі М. Ма ғауин айт қан дай, «...да ла лық 
де мок ра тия не гі зін де ұлыс тық жүйе бой ын ша 
шарт ты түр де Әбіл хайыр хан, Ба тыр хан, Сә-
ме ке хан, Әбіл мәм бет хан, Жол ба рыс хан, Ба рақ 
сұл тан ие лік те рі» бол ға ны та ри хи ақи қат. Жы-
раулар поэзиясы ның қа зақ хан ды ғы дәуірі мен 
бір тұ тас ты ғын дәйек тей тү су үшін М. Ма ғауин-
нің мы на де рек сө зін на зар ға ала мыз: «1740 жыл-
дар дан бас тап ежел гі Қа зақ Ор да сы ның үш тен 
екі бө лі гін де жүр ген Абы лай ға сыр дың 60-жыл-
да рын да қа зақ тың үш жү зі не тү гел иек ар та ды. 
Көп ұза май-ақ Абы лай со нау Сал қам Жәң гір, Әз 
Тәуке за ма нын да ғы ежел гі қа зақ Ор да сын қал-
пы на кел ті ре ді, сол кез де гі та ри хи құ жат тар дың 
айт уын ша, 1771 жы лы қа зақ тың үш жү зі – Ұлы 
жүз, Ор та жүз, Кі ші жүз дің хан да ры мен сұл тан-
да ры, би ле рі мен ба тыр ла ры, бар лық игі-жақ сы-
сы Түр кіс тан қа ла сын да, мұ сыл ман әулиесі Хо-
жа Ах мет тің қа сиет ті күм бе зін де ата жұр ты ның 
ежел гі дәс тү рі бой ын ша Абы лай ды ақ киіз ге кө-
те ріп, үш Алаш тың ха ны деп жа риялай ды. Со-
дан 1781 жыл ғы ма мыр да дү ние сал ған ға дейін 
Абы лай қа зақ Ор да сы ның Ұлы ха ны ре тін де хү-
кім етіп, би лік құр ды».

Де мек, қа зақ аты мен ата ла тын әде биет ші-
лер дің ұлт тық си па ты ай қын да ла да муының 
не гіз гі ке зең де гі геог ра фия лық ке ңіс ті гін са ра-
лауды хан дар ды айт пай өте ал май мыз. Се бе бі 
жы раулар поэзиясы Қа зақ хан дық дәуі рін де ық-
па лы пен ма ңы зы ел бір лі гін, ел дің тұ тас ты ғын 
сақ тау да ерек ше ма ңыз ға ие бол ды.

Ор та ға сыр да ғы «Қор қыт ата кі та бын да» Қор-
қыт жай ын да айт ыл ған сөз дер кө не за ман да тіл 
өне рі өкіл де рі нің ел ара сын да қан ша лық ық пал-
ды бол ға нын көр се те ді: «Баят руы ның Қор қыт 
ата дейт ін бі лік ті сәуе гей адам бо лып ты. Тә ңі рі 
зер де сі не сал ған соң, оның бар лық бол жаула ры 
қа те сіз бол ған... Оғыз тай па ла рын да Қор қыт ата 
ең қиын де ген мә се ле лер ді шеш кен. Қан дай ға-
на қиын іс бол ма сын, Қор қыт тың ке ңе сін ал май 
ел еш бір жұ мыс қа қол ұр ма ған. Ел оның бар лық 
өсие тін (би лі гін) бұл жыт пай орын да ған. Қор қыт 

ата дан қал ған бір сөз мы нан дай: Тә ңір ге сиын-
ба ған адам ның ті ле гі қа был бол майды...мен мен, 
тә кап пар адам ды Тә ңір сүй мей ді... Қа ра есек тің 
ба сы на жү ген тақ қан мен – тұл пар бол мас... Ана-
дан өне ге көр ме ген қыз жа ман, ата дан та ғы лым 
ал ма ған ұл жа ман... Ата-даң қын шы ға рып, өзі-
нің те гін қу ған ба ла ға еш кім жет пейді. Өті рік өр-
ге бас пайды... Сө зі не бе рік, шын шыл адам дар ға 
бұл дү ниеде отыз жыл ды үш ке кө бейт іп өмір 
сүр ген де аз...» – дей ді ғұ ла ма абыз.

Ұлы ғұ ла ма абыз Қор қыт ата мұн дай бе дел ге 
өзі нің ақыл ды лы ғы, да на лы ғы, жо ға ры па ра сат-
ты лы ғы ар қа сын да ға на же те ді. Оның айт ып кет-
кен мәң гі тоз бас ақыл-ке ңес те рі бү гін гі тәуел сіз 
еге мен ді елі міз дің өс ке лең ұр пақ та ры на ұлы қа-
зы на бо лып та бы ла ды. 

Кө не дәуір де қа зақ хан ды ғы тұ сын да жы-
раулар да өзі нің осын дай қа сиеті нің нә ти же сін-
де атақ ты абы рой ға ие бол ды, жы ры ның құ ді ре ті 
ар қа сын да ға на қа зақ жұр ты ның кө се мі дә ре же-
сі не дейін кө те ріл ді.

Ға лым М. Ма ғауин: «Ор та ға сыр да қа зақ 
поэзия сын да жы раулар же тек ші рөл ат қар ды. 
Жы рау шы ғар ма ла ры әдет те на қыл, қа нат ты 
сөз дер ден құ рыл ған фи ло со фия лық тол ғау лар 
тү рін де ке ле ді. Тол ғау лар да жы рау өзі нің адам 
жә не за ман жай ын да түй ген де рін, тір ші лік те, 
та би ғат та бо лып жа та тын өз ге ріс тер, оның мән-
ма ғы на сы жө нін де гі тү сі нік те рін баян дай ды. 
Өз де рі өмір кеш кен жау гер ші лік за ман та ла бы-
на сай ғұ мыр кеш кен, кей де, тіп ті ба тыр, қол ба-
сы да бол ған жы раулар ер лік са рын ды отан шыл 
жыр лар ту ғы за ды. Жы раулар қол дан ған көр кем-
дік тә сіл дер жы рау поэзиясы ның іш кі маз мұ ны-
на орай лас», – дей ді.

Жы раулар поэзиясы ның да мып, өр кен деуіне 
Асақ Қай ғы, Қо дан Тай шы, Қаз ту ған, Дос пам-
бет, Шал киіз, Жием бет, Мар ғас қа, Ақ там бер ді, 
Тә ті қа ра, Үм бе тей, Бұ қар жы рау өнер на ма ла ры 
ай рық ша әсер ет ті. Жы раулар поэзия сын да ғы 
жер-су атау ла ры ның ішін де Ал тын Ор да мем ле-
ке ті дәуі рін де гі қа зақ хал қы ның ие лен ген ме кен-
де рі са ғы ныш пен қи мас тық се зім мен ата ла ды. 
Атап айт қан да, Еділ, Жай ық, Сыр да рия, Қа ра 
Ер тіс өзен де рі, Азау (Азов) те ңі зі, Түр кіс тан, 
Таш кент қа ла ла ры жә не т.б. ме кен дер жыр ар-
қауына алы на ды. Мы са лы, Асан Қай ғы ның тол-
ғаула рын да жер-су атау ла ры, аума лы-төк пе лі 
ке зең су рет те ле ді.

Шо қан Уәли ха нов «көш пен ді лер фи ло со фы» 
ата ған Асан қай ғы өз за ма ны ның ұлы ойшы лы, 
на қыл сөз дер дің, афо рис тік, фи ло со фия лық тол-
ғау лар дың ав то ры. Ке рей, Жә ні бек хан дар дың 
ақыл шы сы, әділ биі бол ған. Шу ал қа бын да Қа-
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Қа зақ хан ды ғы жә не жы раулар поэзия сын да ғы ел бір лі гі

зақ Ор да сы құ рыл ған кез де Асан Қай ғы жа ңа 
мем ле кет тің ұран шы сы на ай нал ды. Асан өлең-
тол ғаула рын да хан дық үкі мет ті ны ғайту, ел дің 
бір лі гін, қор ға ныс қа бі ле тін арт ты ру қа же тін на-
си хат тайды.

Асан Қай ғы қа шан да хан ға жа ғын бай, жа-
ғым паз да нып-жа рам сақ тан бай, бе тің бар, жү зің 
бар де ме ген, қай мық пай ту ра сөй ле ген. Асан ның 
тол ғаула рын да бұл анық бай қа ла ды. 

Ай, хан, мен айт па сам, біл мей сің,
Айт қа ны ма көн бей сің.
Ша бы лып жат қан хал қың бар,
Айма ғын көз деп көр мей сің.
Қы мыз ішіп қы за рып,
Ма станып, қы зып тер лей сің,
Өзің нен бас қа хан жоқ тай
Елеу реп не ге сөй лей сің?!
...Ай, Жә ні бек, ойла саң,
Қи лы, қи лы за ман бол май ма?
Су да жүр ген ақ шор тан
Қа ра ғай ба сын шал май ма?
Мұ ны не ге біл мей сің!?
Қош, аман бол, Жә ні бек,
Ен ді ме ні көр мей сің! –

деп, Асан Қай ғы Жә ні бек хан ға шын дық ты қай-
мық пай бе ті не айтады.

Асан Қай ғы өмір сүр ген дәуір де хан ға «ша-
бы лып жат қан хал қың бар», «айма ғын көз деп 
көр мей сің», «қы мыз ішіп қы за рып», «өзің нен 
бас қа хан жоқ тай» деп сөй леу кез кел ген жы-
раулар дың қо лы нан ке лер іс емес.

 Бұл, әри не, ха лық ті ле гі нің жоқ шы сы бол-
ған, ха лық мұ ңын жет кі зу ші Асан қай ғы ның ға-
на қо лы нан ке ле тін іс еді.

Асан Қай ғы ның тол ғаула ры нан ал ғаш қы 
қа зақ хан ды ғы дәуі рін де гі бел гі лі та ри хи оқи-
ға лар дың еле сін кө ре сіз. Көр нек ті ға лым Б.Кен-
же баев: «Асан Қай ғы ның шы ғар ма ла ры өз тұ сы-
ның айна сы, ол өз дәуі рін де гі қа зақ хал қы ның 
мұ ңын, ті ле гін көр се те ді», – дей ді. Асан хан-
дық дәуір де гі өзі нің кө зі мен көр ген оқи ға лар ды 
шын дық тұр ғы сы нан ба ға лап жыр ла ған.

Асан өзі нің құт ме ке ні нен, ата-қо ны сы нан 
ұзап ке ту ді қа ла ма ған. Ол Жә ні бек пен Ке рей 
хан дар дың Мо ғо лс тан ға қо ныс ауда ру ына қар-
сы бол ған, құп та ма ған. Елін, қо ны сын қи ма ған 
Асан Қай ғы Жә ні бек кө шін тоқ тат пақ қа та лап-
та на ды.

Нә лет біз дің жү ріс ке,
Еділ ме нен Жай ық тың,
Бі рін жаз ға жай ла саң,
Бі рін қыс қа қыс та саң,
Ал қо лың ды ма лар сың,
Ал тын ме нен кү міс ке! 

Асан Қай ғы ға Иса-Бұ ға хан ға бет теп көш кен 
ұзақ са пар кө ші мән сіз кө рі ніп «Нә лет біз дің жү-
ріс ке!»деп ыза бол ған ақын.

Асан ның тол ғаула рын да ата-ме ке ні не де ген 
сүйіс пен ші лі гі, ата-қо ны сы нан қи мас тық пен 
қош та су ын мы на жыр жол да ры нан аң ға ра мыз.

...Қы рын да киік жай ла ған,
Суын да ба лық ойна ған,
Ой мауыт тай то ғай егін нің
Ойына кел ген асын жейтұғын,
Жем де ке ңес қыл ма дың,
Жем нен де ел ді кө шір дің.
Ойыл де ген ойын ды, 
Отын тап саң, той ын ды.
Ойыл көз дің жа сы еді,
Ойыл да ке ңес қыл ма дың,
Ойыл дан ел ді кө шір дің.
Ел бең-ел бең жү гір ген,
Ебе лек от қа се мір ген,
Екі се міз қол ға алып,
Ер лер жор тып күн көр ген
Еділ де ген қиян ға,
Ең кейіп кел дің тар жер ге,
Мұн да ке ңес қыл ма дың…

Асан Қай ғы тол ғаула рын да туыс тас ру лар ды 
бір ор та лық та, қуат ты мем ле кет бо лу үшін бір-
лік ке, ын ты мақ қа үн дей ді.

Қа зақ хан ды ғы ның дәуі рін де Қаз ту ған жы-
рау Сүйіні шұлы – көш пен ді шон жар лар әуле ті-
нен шық қан ру ба сы кө се мі, әс кер ба сы ба ты ры 
бол ды. Қа зақ хал қы ның құ ры луы дәуі рін де гі 
кей бір та ри хи оқи ға лар дың еле сі қа зақ әде биеті-
нің ер лік жыр ла рын шы ға ру шы жо рық жы-
рауы,әрі эпик, әрі ли рик Қаз ту ған өз ар тын да 
өмір ту ра лы, ата ме кен, ту ған ел жай лы мол мұ-
ра қал дыр ды. Қа зақ елі нің ежел гі ата жұ рт та рын 
мәң гі лік мақ тан гер лік пен, ма сат та ну мен жыр-
лау-жы раулар поэзия сын да қа лып тас қан ұлт тық 
се зім нің нақ ты кө рі ні сі. Бұл, әсі ре се Қаз ту ған 
жы раудың «Алаң да алаң, алаң жұрт» тол ғауын-
да ерек ше бай қа ла ды.

Алаң да алаң, алаң жұрт,
Аға ла ор дам қон ған жұрт,
…Қар ға дай мы нау Қаз ту ған ба тыр ту ған жұрт,
…Қа ра ғай дан са дақ бу ды рып,
Қыл ша ным ды са ры жүн оқ қа тол ты рып,
Жан ға сақ тау бол ған жұрт.
Қай ран ме нің Еді лім,
Мен сал ма дым, сен сал дың,
Қай ыр лы бол сын сіз дер ге
Ме нен қал ған мы нау Еділ жұрт!.. 

Бұл Қаз ту ған ның ақын дық қуа тын та ны та-
тын жыр жол да ры – оның ту ған жер мен қош та су 
жы ры. Бұл тол ғауда жы рау «жұрт» сө зі нің ма ғы-
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на лық ауқы мы на ар ғы-бер гі ата-ба ба ла ры ме кен 
ет кен, өзі ру ба сы кө се мі, әс кер ба сы, ба тыр бол-
ған Еділ дің жә не оның са ла ла ры Ақ тұ ба, Бо зан 
өзен де рі жа ға лаула ры ме кен де рін «ме кен қыл-
ған мы нау Еділ жұрт» деп пер зент тік ма хаб бат 
ті лі мен жыр лайды. Қаз ту ған «аға ла ор дам қон-
ған жұрт», «қар ға дай мы нау Қаз ту ған ба тыр ту-
ған жұрт», «жан ға сақ тау бол ған жұрт», қай ран 
ме нің Еді лім» деп әсі ре леулі бей не леулер мен 
тол ға ған жы ры – ата ме ке ні не ға шық қа зақ тың 
ұлт тық кө ңіл-күйін біл ді ре ді.

Қа зақ хал қы ның тәуел сіз ді гі не қол жет кі зіп 
«Мәң гі лік Ел» құ ру жо лы на түс кен ке зең де Қаз-
ту ған ның бұл өлең жол да ры ның ала тын ор ны 
ерек ше.

Ке ңес дәуі рін де ті лі нен, же рі нен, ді ні нен, 
елі нен ай рыл ған қа зақ тар дың ұлт тық ру хын кө-
те ріп, Ота нын, елін, же рін сүюге үн дейт ін ұлы 
жыр лар.

Адам ға ең ыс тық – Ота ны, ата-ана сы ның ғұ-
мыр кеш кен, өзі нің туып-өс кен елі, же рі. Қаз ту-
ған жы раудың ту ған же рі не де ген ма хаб ба тын да 
шек жоқ.

Салп-сал пын шақ анау үш өзен,
Са лу лы ме нің ор дам қон ған жер,
Жа ба ғы лы жас тай лақ
Жар дай атан бол ған жер, 
Жайы лып мың қой бол ған жер,
Жар лы сы мен байы тең,
Жа ба ғы сы мен тайы тең,
Жа ры ме нен сайы тең,
Бот та шы ғы бұ заудай,
Боз са за ны тоқ ты дай,
Ба лы ғы тай дай ту ла ған,
Ба қа сы қой дай шу ла ған... 

Қаз ту ған ның тол ғаула ры – қа зақ тың же рі не 
де ген сүйіс пен ші лік, та би ғат ты ая лау, оның өзін 
қор ша ған, әлі бү лін бе ген әсем та би ғат ты та за, 
кір шік сіз сә би кө ңіл мен су рет тейді.

Жал пы ал ған да Қаз ту ған ның ХҮ ға сыр дың 
екін ші жар ты сын да өз қа рауын да ғы ру ла ры мен 
бір ге Еділ ден ауып, Қа зақ Ор да сы ның құ ра мы-
на өт кен ді гін ай ғақ тайт ын де рек ке сәй кес жыр 
жол да ры. Ата ме кен нің бе ре ке лі та би ға ты ның 
оны ме кен деу ші адам дар ға бай лық, ба қыт әке ле-
ті нін жыр лау – жы раулар поэзя сы ның көр кем дік 
мұ ра ты.
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